3. « Si aulem (quod non credimus) aliquis temerarius hanc Apostolicam sanctionem crudeliter tentaverit infringere, nostramque institutionem secundum locum lædendo cassare, nisi admonitus resipuerit, ac digne emendaverit, anathematis gladio percussatur ab omnipotenti divinitate, jaculata sibi de cælo ultione in hac præsentis carne, interficiaturque cum Deo spiritu oris sui, dum venerit judicare sæculum. Qui vero nostræ roborationis pius conservator extiterit, in secundo adventu mereatur illam mellifluam vocem audire: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum. Præterea ut hæc pagina fidem legentibus adstruat, et propriæ manus subscriptione et Apostolici sigilli munire studuimus impressione.

† « Sigillum Nicolai papæ.

« Ego Bonifacius Albanensis episcopus subscripsi.

« Ego Joannes Portuensis episcopus subscripsi.

« Ego Petrus Lavicanensis episcopus subscripsi.

« Ego Brunus Praenestinus ep. subscripsi.

« Ego Petrus peccator monachus subscripsi.

Hic est Petrus Damiani, quem vides seorsum a cardinalibus subscribere Diplomati voluisse, et absque titulo Ostiensis episcopatus, quo se exuisse contenderat, ex quo libellum renuntiationis dedisset Nicolao Pontifici, ut suo loco superius dictum est. Post subscriptiones ista ibi leguntur :

4. « Datum Florentiae VI idus Januarii, anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi MLIX, per manus Humberti sanctae Ecclesiae Silvacandidae episcopi, et Apostolicae Sedis Bibliothecarii, anno primo Pontificatus domini papae Nicolai Secundi, Indictione XIII ». Ita quidem adamussim omnia respondent quae ad tempus spectant : nam annus Christi millesimus quinquagesimus nonus adhuc erat annus ; sexagesimus enim annus Incarnationis a die Annuntiationis Dei genitricis Mariae numerandus erat ; eratque adhuc et annus primus Nicolai : nam secundus hoc anno eodem mense Januario (nescitur verus dies) numerari incipiebat. Indictio vero decima tertia utriusque convenit tempori notato, tam Pontificis quam Domini Incarnationis.

5. *Nicolai papae res gestae cum monachis Cassinensibus.* — Florentia autem recedens, Romam rediens, inde Cassinum Nicolaus papa se contulit. Quid tunc egerit, Leo Ostiensis sic narrat¹ : « Sequenti tempore jam dictus Pontifex ad has iterum partes adveniens, dominum Oderisium Oderisii Marsorum comitis filium, et hujus monasterii a puero monachum, diaconum in Lateranensi Ecclesia apud Acerras positus ordinavit. Postmodum autem in Aquinensi oppido, deposito episcopo Angelo, eo quod neophytus (nempe ex laico ordinatus), et Ecclesiasticarum rerum male prodigus, et agentibus nequitias suis, a sanctae memoriae Leone papa fuisset excommunicatus, dominum Marlinum, Florentinum genere, religiosum plane ac prudentem, inter primores hujus monasterii monachum episcopum consecravit. Petrus etiam Veneranae et Iserniensis sedis episcopus, natione Ravennas, noster monachus tempore ipso saceratus est ». Haec de rebus gestis Nicolai papae cum monachis Cassinensibus : de reliquis altum silentium.

6. *Petrus Damiani pro Anconitanis intercedit apud Nicolaum papam.* — Inter monumenta autem Petri Damiani reperitur ipse, cum jam se abdicasset ab Ecclesiasticis curis, absens ab Urbe, solitarius degens in monasterio, interpellatus scripsisse ad eundem Nicolaum papam pro Anconitanis jam excommunicatione mulctatis. Quidam enim inter eos exortus tyrannus ad defectionem cives adegerat ; premente vero eodem tyranno populum, iidem exsurgendi haud liberam nacti fuerant haecenus

potestatem, gementes interea, quod Apostolica censura perentis aeternae damnationi obnoxii permanebant. Quorum miseratus conditionem acerbissimam Petrus, ista pro illis ad Nicolaum Pontificem scripsit :

« Domno Nicolao, beatissimo summæ Sedis antistiti, Petrus peccator monachus, devotissimæ servitutis obsequium.

7. « Quod in partibus nostris prosperitatis vestrae fama pererebuit, magna cor nostrum ketitiae jucunditate perfunditur ; totisque in Domino, qui istorum auctor est iuniorum, visceribus gratulamur ; ita ut, dum mens intrinsecus jubilat, lingua etiam in hanc vocem divinae laudis erumpat : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

« De Anconitanis autem, venerabilis domine, quotidie pereuntibus nimis doleo, et de confuso atque commixto peccatorum innocentiumque periculo medullitus contremisco. Ecce enim per conditionem carnis eorum quodidie corpora moriuntur, et per sententiam vestram Petri gladius in animarum eorum mortem grassatur. Et nos quidem dormimus, sed evaginatus Sedis Apostolicæ mucro non dormit, qui tot hominum millia una cruentæ mortis strage prosternit ; non quidem in corporibus aliquando morituris, sed heu ! (proh dolor) quod intolerabile est, in animabus sine fine victuris. Enimvero audacter dicam, quia postquam dominus meus ad Apostolatus culmen ascendit, nunquam aliquid fecit, quod a nobis, qui in ejus debemus invigilare custodia, tantopere debeat formidari. Vobis enim subjici, vobis urbem tradere, vobis se et sua voluerunt humiliter subjugare ; sed eorum culpis obstantibus, non modo janua illis misericordiae vestrae non patuit ; quin etiam prolata sententia a regno Dei, et a liminibus Ecclesiae, tanquam e diverso rebelles et contumaces exclusit.

8. « Absit autem a domino meo, ut cum vibrata tyranni cuiuspiam dextera post eadem duorum vel trium hominum non compescatur, illius qui totius Christianæ magister est pietatis gladius passim in tot animarum internectione grassetur. Nam et Abner, cum in ipso belli certamine diceret ad Joab¹ : Num usque ad interneccionem tuus mucro desæviet ? protinus ille respondit : Vivit Dominus, si locutus fuisses, mane recessisset populus persequi fratrem suum. Absit, inquam, ut dum unius hominis placere vult oculo, tanta eorum, pro quibus Christi effusus est sanguis, pereat multitudo. Vicem quippe illius tenes, qui adhuc pauper et tenuis, summis principibus et magistratibus libera voce non timuit dicere² : Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Et rursus³ : Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, judicate. Quapropter si placet domino meo, adscitis domno Hildebrando sanissimi et purissimi consilii viro, reverentissimis etiam Hum-